
COMUNE DI ARGELATO
PROVINCIA DI BOLOGNA

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE TEC / 53
Del 15/04/2015

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL COPERTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
ARGELATO, DENOMINATA   "PAOLO BORSELLINO" - DETERMINA A CONTRARRE -

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
GRIMANDI ELENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  53 DEL 
15/04/2015 - RE 
 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL COPERTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 

ARGELATO, DENOMINATA   "PAOLO BORSELLINO" - DETERMINA A CONTRARRE 
- 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

� con decreto del Sindaco n. 4 del 31.07.2014, l’Arch. Giovanni Panzieri è stato 
nominato Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio, a 
decorrere dal 01.08.2014 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 23  del 14.04.2015 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione esercizio 2015, parte contabile, e sono stati attribuiti ai titolari di 
posizioni organizzative i poteri di assumere gli atti di gestione, con riferimento agli 
interventi di spesa ed alle risorse di entrata previste nel Bilancio 2015 (approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.04.2015); 

� l’intervento in oggetto è previsto nel programma degli investimenti del triennio 
2015/2017, del piano annuale delle opere pubbliche 2015, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 22 del 14.04.2015 con uno stanziamento complessivo di € 
70.000,00 che trova copertura finanziaria al cap.204207, art. 80, codice bilancio 
2040201“Manutenzione straordinaria scuole primarie” del bilancio 2015; 

� il progetto preliminare-definitivo-esecutivo delle opere da eseguire sulla struttura 
scolastica in oggetto è stato elaborato dal Tecnico Comunale, Geom. Alessandro 
Cavessi, del Servizio Lavori Pubblici ed è stato approvato dalla Giunta Comunale, con 
delibera n. 27 del 14.04.2015 per un importo lavori di € 55.244,00, compresi gli oneri 
della sicurezza; 

 
Rilevato che l’importo complessivo dei lavori da porre a base di gara, ammonta ad € 

52.140,00, oltre ad € 3.104,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e consente 
l’applicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
di cui all’art.125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006; 

 
Dato atto che la procedura di scelta del contraente sarà gestita dalla Centrale Unica di 

Committenza costituita presso l’Unione Reno Galliera, in forza della convenzione prot. 
Unione nr. 26177 del 09.12.2013, rep. Unione nr. 20 del 9.12.2013 e nel rispetto 
dell’art.33, comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006, come modificato dal DL 66/2014 art. 9, e 
s.m. e i.; 

 
Ritenuto opportuno in base all’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e succ. 

modificaz. ed integraz. ed all’entità dei lavori, posti a base di gara, invitare all’appalto 
cinque imprese individuate dal RUP, Geom. Alessandro Cavessi, nel rispetto di quanto 
sotto indicato: 

� ditte che possiedono le capacità tecnico-organizzative per la realizzazione dell’opera, 
nonché la qualificazione necessaria; 

� ditte individuate in base alla conoscenza del mercato, formatasi anche mediante le 
candidature degli operatori stessi; 

� applicazione del principio di rotazione, privilegiando indicativamente operatori che non 
abbiano eseguito lavori rilevanti per l’amministrazione nel biennio precedente; 



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  53 DEL 
15/04/2015 - RE 
 

 
Preso atto che: 

� la documentazione di gara verrà predisposta dalla CUC; 

� l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, mediante ribasso 
sull’importo lavori posto a base di gara, così come individuato e regolamentato dagli 
artt. 81 e 82, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 163/2006; 

� il contratto verrà stipulato “a corpo”, nel rispetto dell’ art. 82, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs. 163/2006; 
 
Visti: 

� il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
� il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m. e i.; 
� il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m. e i.; 
� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare la procedura di gara con l’applicazione degli articoli del codice dei 
contratti pubblici, citati in premessa, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto di 
manutenzione straordinaria della copertura della scuola primaria di Argelato, 
denominata “Paolo Borsellino” (approvato con delibera della G.C. n. 27 del 
14.04.2015) dando mandato alla Centrale Unica di Committenza  di espletare tutti 
gli adempimenti inerenti e conseguenti l’appalto; 

 
2. di individuare per la scelta del contraente la procedura di cui all’ art.125, comma 8, 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i.; 
 

3. di approvare i criteri di individuazione delle ditte da invitare come evidenziati in 
premessa e l’elenco delle stesse, acquisito agli atti del servizio scrivente, dando 
atto che quest’ultimo sarà trasmesso alla Centrale Unica di Committenza (CUC), 
insieme agli elaborati per la gara; 

 
4. di dare atto che la presente gara è contraddistinta dal seguente codice CUP: 

C84H15000270004, mentre il codice CIG sarà acquisito dalla CUC; 
 

5. di assumere, con successivo proprio atto, l’impegno di spesa contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Alessandro Cavessi, 

che seguirà anche la direzione dei lavori in parola. 
 
PT/pt 

 


		2015-04-15T08:58:24+0200
	DS0




